

## همکاری ایران با اتحادیه پایاپای آسیایی برای حذف دلار

طبق اعلام معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه کشورمان، ایران به دنبال حذف دلار از معاملات خود با کشورهای عضو اتحادیه پایاپای آسیایی است تا از این طریق بتواند تجارت راحت‌تری با دیگر کشورها داشته باشد. مهدی صفی، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه که در نشست خبری پنجمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسلامی ایران سخن می‌گفت، اعلام کرد: به زودی اجلاس به نام ACU (اتحادیه پایاپای آسیایی) خواهیم داشت که مختص کشورهای ایران، پاکستان، هند و دیگر هستند. این اتحادیه تاکنون فعال نبوده‌است. امسال بانک مرکزی ما از رؤسای بانک مرکزی این کشورها برای حضور در اجلاس دعوت کرده است؛ هم اعضا و هم ناظران شرکت کنند و مسئله اصلی آنان این است که چگونه بتوانیم دلار را از مبادلات حذف کنیم و از پول‌های ملی استفاده شود. همچنین چگونه این انتقال‌ها شکل بگیرد. دولت در این جهت حرکت کرده است.

اتحادیه پایاپای آسیا با حضور تعدادی از کشورهای آسیا به منظور ارائه تسهیلات به طرفین بدون استفاده از ارزهای کلیدی وجود آمده است. بانک‌های مرکزی ایران، هند، پاکستان، سریلانکا، نپال و بنگلادش اعضای اولیه این اتحادیه بودند و به ترتیب بانک‌های مرکزی چند کشور دیگر به این اتحادیه پیوستند. پیرو تغییرات جهانی علیه دلار، استفاده از ظرفیت «اتحادیه پایاپای آسیایی» در دستور کار ایران قرار گرفته و بناست، نشست اعضای این اتحادیه در اواخر اردیبهشت ماه در ایران برگزار شود و ۱۱ بانک مرکزی از کشورهای چین و هند در آن شرکت کنند.

■ **حضور هیئت تجاری عربستان در نمایشگاه اکسپوی ایران**

صفری در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه در حال راه‌اندازی سفارت و سر کنسولگری میان ایران و عربستان هستیم، تصریح کرد: تا چند روز آینده سفر هیئت تجاری از این کشور را به ایران شاهد خواهیم بود و معاون وزیر این کشور نیز در نمایشگاه اکسپوی ایران حضور خواهد یافت. این نمایشگاه می‌تواند تا یک‌میلیارد دلار قرارداد تجاری برای ایران داشته باشد و نمایندگان تجاری و دولتی ۶۰کشور در این نمایشگاه حضور خواهند داشت.

■ **آغاز خطوط کشتیرانی به غرب امریکا و امریکای لاتین**
وی همچنین در این نشست گفت: ایران برای توسعه صادرات خود نیازمند برگزاری نمایشگاه با چنین ویژگی‌هایی است تا بتواند توانمندی‌های خود را به سایر کشورها نشان دهد و بازارهای جدیدی به روی ایران باز کند.



صفری افزود: خطوط کشتیرانی به غرب امریکا و امریکای لاتین راه افتاده، همچنین مسیر صادرات به روسیه بهبود یافته است. معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: در گذشته تنها راه زمینی صادراتی ایران به روسیه از طریق یک پل کوچک از مسیر آستارا بود که اکنون آن پل عریض و محدودیت‌های عبور و مرور آن برداشته شده است.

■ **بندر انزلی تا ۲ ماه تا دیگر به کشتیرانی «رورو»**

**وصل می‌شود**

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ادامه داد: بندر انزلی می‌تواند تا دو ماه دیگر به کشتیرانی رورو وصل شود و به همین منظور کشتی‌های اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: در گذشته وی تصریح کرد: بخش خصوصی از ارتباط تجاری مناسبی با دیگر کشورها با وجود تحریم‌ها دارد و از طریق پلنفرم‌های خود با کشورهای همسایه مشترک‌المنافع و دیگر کشورها ارتباط داریم.

صفری گفت: به دنبال حذف دلار با کشورهای عضو اتحادیه پایاپای آسیایی هستیم تا از این طریق بتوانیم تجارت راحت‌تری با دیگر کشورها داشته باشیم.

■ **آمادگی ۶۰کشور برای شرکت**

**در نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی**

معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر خارجه تأکید کرد: این نمایشگاه چند سالی بود برگزار نشده بود. یکی از اولویت‌های مهم دولت سیزدهم، همکاری با کشورهای همسایه، کشورهای آفریقایی، امریکای لاتین، آسیای شرقی و اروپا بوده و ارزآوری و صادرات جزو اولویت‌های کشور است.

وی ادامه داد: بعد از صحبت‌هایی که مقام معظم رهبری هم سال گذشته و هم امسال در جهت صادرات غیرنفتی و توان صادراتی ما داشته‌اند که بیش از این ظرفیت است، وزارت خارجه در کنار وزارت صمت، تجارت خارجی و دوستان برگزار کننده نمایشگاه، یک همکاری از مهر سال گذشته باهم داشتیم. فعال کردن نمایندگی‌های ماى وظیفه معاونت دیپلماسی اقتصادی است، با این کار توانستیم به یک جایی برسیم که تا الان بیش از ۶۰کشور با اشتیاق طلب کرده‌اند تا در این نمایشگاه شرکت کنند.

صفری افزود: حدود هزار و ۵۰۰ تا ۲ هزار نفر را پذیرفتم. دولت جمهوری اسلامی ایران این بار کاملاً حمایت مالی، معنوی و اقتصادی و اقتصادی را از این نمایشگاه داشته است. این یک شروع بسیار خوب برای ماست و ان‌شاء‌الله سال آینده وسیع‌تر با پشتیبانی بیشتر این موضوع اجرا خواهد شد.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر خار چه در خصوص شرکت‌کنندگان در این نمایشگاه گفت: شرکت‌کنندگان داخلی حدود ۷۵۰ شرکت داخلی ستاره‌دار برای صادرات هستند. امسال یکی از ویژگی‌هایی که این نمایشگاه دارد، بخش خدمات و صنعت است.

وی در خصوص همکاری‌های اقتصادی با کشورهای منطقه با وجود تحریم‌ها توضیح داد: ما با کشورهای همسایه صادرات خیلی خوبی داریم. بخش خصوصی همه پول خودش را می‌آورد. با وجود اینکه تحریم هستیم، ولی شرکت‌های خصوصی بلد هستند ارز حاصل از صادرات را وارد کشور بکنند. ما همیشه بحث می‌کنیم که آقای دولت تو که رفتی برای تجارت با دیگر کشورها پولت آنجا مانده، بخش خصوصی راهش را بلد است. کار دارد انجام می‌شود و پلنفرم‌های خاصی با کشورهای همسایه و مشترک‌المنافع انجام شده است.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، استقبال از نمایشگاه «توانمندی‌های صادراتی ایران اکسپو ۲۰۲۳» را گسترده توصیف و اعلام کرد: تا الان بیش از ۶۰کشور با اشتیاق طلب کرده‌اند تا در این نمایشگاه شرکت کنند. فقط از چین، علاوه بر شماری از مسئولان اقتصادی این کشور، بیش از ۸۰تاجر در این نمایشگاه شرکت خواهند کرد.

روزنامه جوان | شماره ۶۷۴۶ | پنج‌شنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۲ | ۱۳ شوال ۱۴۴۴ |

سرویس اقتصادی ۸۸۹۹۸۴۳۳



زمادهشیری اجوان

# بازار شیرین میوه و کام تلخ مردم!

می‌گذارد، سطح تولید محصولات کشاورزی به خصوص میوه در کشور بسیار بالا می‌رود. بیشتر میوه‌ها از حالت نوبری خارج شده و به وفور در بازار یافت می‌شوند. حال اینکه اگر سری به بازار بزیند، هر کیلو گوجه سبز شپ‌ر پار در ۲۵محصول کشاورزی رتبه‌های ۱ تا ۱۰ هزار بیستم جهان را دارد. تنوع و فراوانی تولید میوه در کشور بسیار بالاست و سالانه حدود ۱۷۲هزار تن و به ارزش نزدیک یک میلیارد دلار به کشورهای دیگر صادر می‌شود، با این حال برخی میوه‌های وارداتی با قیمت‌های گران‌تر در داخل عرضه می‌شود و طی سال‌ها به نیاز ضروری مردم تبدیل شده است. این روزها قیمت موز و سیب‌ساز از میوه‌های تولیدی کشور سر به فلک کشیده است. تورفتگی در خرده‌فروشی‌ها حدود ۹۰هزار تومان، گوجه‌سبز بین ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان، سیب زرد بین ۲۵ تا ۲۵ هزار تومان و سیب قرمز بیش از ۴۵هزار تومان قیمت‌گذاری شده است. شاه‌پسند در بیشتر خرده‌فروشی‌ها بین ۲۶ تا ۳۲هزار تومان و پیاز و سیب‌زمینی به کم‌ترین حالت ۱۸هزار تومان به فروش می‌رسد. این افزایش قیمت میوه به خصوص میوه‌های تولید داخل بسیار سؤال‌انگیز است.

■ **قیمت تمام‌شده میوه به دلار محاسبه می‌شود**

اسدالله ابراهیمی، رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی کشور در این رابطه به «جوان» گفت: به یک سال گذشته بازگردید، هیچ کدام از محصولات کشاورزی ارزان نبود. شما تصور می‌کنید کشاورزان از گرانی محصولات سود می‌برند، در حالی که کشاورزان هم در دسته قشر آسیب‌پذیر جامعه قرار دارند. وی با اشاره به اینکه وزارت جهاد کشاورزی در برابر تمامی مشکلات امروز بازار سکوت کرده است، عنوان کرد: وقتی هوارا به گرمی

حاضر کشاورزی و باغداری بسیار پیشرفته شده که این موضوع دارای هزینه است. از سوی دیگر دستمزد کارگران در سال جاری هم افزایش پیدا کرده و باغداران به دلیل کم‌تجزه نبودن سیستم‌های کشاورزی و باغداری کشور باید از نیروی انسانی در بسیاری از مواقع استفاده کنند. تمامی این موارد بار تولید محصولات را گران‌تر می‌کند. در این شرایط چطور می‌توان انتظار کاهش قیمت میوه در بازار را داشت.

■ **زنجیره کشاورزی و باغداری کشور معیوب است**

تا سال ۱۴۰۰ طبق گروه‌بندی سموم بر اساس گروه خطر در سموم کم‌خطر ۱۰درصد بر مبنای ارز ۴هزار ۲۰۰ تومانی و برای تمامی مشکلات تخصیص نیافتن ارز مورد نیاز برای واردات کود و سم هم دست و پنجه نرم‌کنند.

به گفته یی در بهمن ماه سال جاری، اتحادیه واردکنندگان کود و سم نسبت به عدم تخصیص ارز برای ترخیص کالاها از گمرکات هشدار داده بود. در حالی که رئیس کل بانک مرکزی وعده داده بود، ارز واردات کالا‌های اساسی از محل سامانه‌نیما با قیمت ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان تأمین می‌شود، اما در دو ماه پایان سال گذشته خبری از تخصیص ارز ترجیحی نبود. همانطور که می‌دانید بهمن و اسفند مهم‌ترین ماهه‌ها برای سمپاشی و کوددهی و باغات کشور است. در این دوران با کمبود کود و سم و همچنین افزایش چشمگیر آن روبه‌رو بوده‌ایم. در نتیجه باغداران برای جلوگیری از آسیب‌های احتمالی مجبور به خرید کود و سم محصولات نوجومی شدند. وقتی قیمت تمام‌شده یک میوه برای باغدار بین ۲۵ تا ۳۰هزار تومان است، چطور می‌توان انتظار داشت میوه به قیمت ۲۰هزار تومان به دست مشتری برسد.

ابراهیمی با بیان اینکه باغداران برای آب مورد نیاز باغ‌ها، کود و سم، اصلاح خاک و برگ‌باید هزینه‌های بسیاری بپردازند، عنوان کرد: در حال

۲۶درصد پرداخت می‌کردیم. از سال ۱۴۰۱ اگر چه ۱۰درصد سموم کم‌خطر به ۲درصد و سموم متوسط خطر نیز به ۲درصد و سموم کم‌خطر به ۱۲درصد کاهش پیدا کرد اما چون مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی از ارز ترجیحی به ارز نیمایی تغییر یافت، به مراتب بیشتر کتا‌ها، حقوق و عوارض بیشتری را به گمرکات پرداخت می‌کنند.

علاوه بر آن از ۱۳ دی ماه سال گذشته، ۹درصد مالیات ارزش افزوده به ارزش کالا و حقوق و عوارض گمرکی – که در مبادی ورودی پرداخت می‌شود- اضافه شد و صرفاً با دستور و مصوبات دولت، در اولین حلقه زنجیره تأمین، شاهد افزایش قیمت کالاهای وارداتی شدیم.

■ **از قیمت موز متعجب نباشید**

رضا موحدی، استاد دانشگاه و کارشناس اقتصاد کشاورزی هم در این رابطه به «جوان» گفت: با دلار ۵۳هزار تومانی نباید از قیمت موز ۹۸هزار تومانی متعجب شد. در حال حاضر میوه‌ها در بازار متناسب با نرخ تورم عمومی رشد کرده‌اند و آن چیزی که مشکل‌آفرین است، زنجیره معیوب و غیرقابل دفاع کشاورزی و باغداری کشور است. هر روز که می‌گذرد سیستم اقتصاد کشاورزی در کشور معیوب‌تر می‌شود اما هیچ یک از نهادهای مسئول نسبت به این موضوع حساسیت و واکنشی ندارند.

وی با اشاره به اینکه در چند وقت اخیر وزارت جهاد کشاورزی حتی واکنشی به موضوع گرانی میوه‌ها، کمبود برخی اقلام در بازار و مشکلات باغداران نداشته است، عنوان کرد: وزارت جهاد کشاورزی یکی از مهم‌ترین وزار تخانه‌هایی است که تصمیم‌ها و برنامه‌های وزیر و مدیران وزار تخانه به صورت مستقیم بر معیشت مردم تأثیر می‌گذارد، اما در چند وقت اخیر گرانی پیاز پیدا کرده و باغداران به دلیل کم‌تجزه نبودن سیستم‌های کشاورزی و باغداری کشور باید از نیروی انسانی در بسیاری از مواقع استفاده کنند.

این کارشناس حوزه اقتصاد کشاورزی با اشاره به اینکه زنجیره باغداری و کشاورزی کشور مردم به ترمیم و اصلاح شود، گفت: سبک زندگی مردم به گونه‌ای شده است که ما ملزم به واردات برخی محصولات باغی و میوه‌ها شده‌ایم. این موضوع به خودی خود در تمام دنیا مرسوم است و هیچ اشکال اقتصادی ندارد. مشکل این است که ما باید به ازای واردات محصولات باغی صادرات هم داشته باشیم. شما به قیمت هاندولانه در اولین روزهای فروردین دقت کنید. تا دو هفته پیش هندوانه کیلویی ۲۰ تا ۲۵هزار تومان بود. در حال حاضر هندوانه کیلویی ۵هزار تومان است. این اوج و فرودها کشاورز و باغدار را دلسرد می‌کند. اگر یک برنامه مدون اقتصادی وجود داشته باشد، میزان صادرات و واردات میوه به یک تناسب برسد، آورده‌های ارزی می‌تواند در قالب پارانه در اختیار کشاورزان و باغداران قرار بگیرد.

وی در پایان خاطر نشان کرد: وقتی صحبت از صادرات یک محصول می‌شود، محصول مورد نظر در بازار کمیاب یا نایاب می‌شود، در صورت وجود هم محصول به قیمت نجومی عرضه می‌شود. مدیریت بازار و تأمین نیاز جامعه اصل فراموش شده در کنترل قیمت‌ها و عرضه محصولات است. ما سالانه مبلغ قابل توجهی برای واردات موز می‌پردازیم و با نوسانات قیمتی دلار موز از سبد خانوار حذف می‌شود. در حالی که باید میزان واردات میوه با صادرات هماهنگی داشته باشد. این موضوع در زنجیره معیوب اقتصاد کشاورزی بسیار پررنگ است.

## افزایش ۱۹درصدی ارزش صادرات در اسقان تهران

ثبت سفارشات کل کشور در استان تهران انجام می‌شود. سهم استان تهران از صادرات اسقان ۲۰/۱ درصد و از واردات ۱۸/۴درصد بوده است. سیجایی همچنین از برگزاری ۲۳جلسه کارگروه توسعه صادرات ۱۱۶مصبوه و ۲۰میز کالایی با ۷۵مصوبه خبر داد.

## برآورد افزایش ۱۰هزار تن تولید گل‌محمدی در سال جاری

وی با تأکید بر ضرورت تولید اسانس گل‌محمدی در کشور مطابق استانداردها و نیاز بازارهای خارجی گفت: در این راستا، پایلوت اسانس گیری گل‌محمدی با دستگاه‌ها

مجدری طرح ملی گیاهان دارویی پیش‌بینی کرد امسال تولید گل‌محمدی نسبت به سال گذشته حدود ۱۰هزار تن افزایش یابد. حسین زینلی، مجری طرح ملی گیاهان

دارویی دیروز در حاشیه بازدید از طرح آزمایشی فرآوری گیاهان دارویی در باغ

گیاه‌شناسی ملی ایران گفت: امسال برآورد می‌کنیم با توجه به شرایط خوب آب و هوایی و نبود سرمازدگی در سال جاری از ۲۰هزار

هکتار سطح زیر کشت، نزدیک ۷۰هزار تن گل‌محمدی در کشور تولید شود.

او میزان تولید گل‌محمدی در سال گذشته را ۶۰هزار تن عنوان کرد و اظهار داشت: بیشتر گل‌محمدی‌ها به گلاب تبدیل می‌شود، اما با توجه به سیاست دفتر گیاهان دارویی در زمینه تولید اسانس، حدود ۴۵درصد گرایش‌ها به تولید این محصول فرآوری شده سوق پیدا کرده است.

زینلی در همین حال تصریح کرد: سالانه ۶۰ تا ۷۰میلیون لیتر گلاب در بازار داخلی مصرف می‌شود.

وحید عظیم‌نیا

### سراسیبی سقوط دلار

دلار که از چند دهه قبل، یکه تاز ارزهای بین‌المللی بود، اخیراً به واسطه سیاست‌های خودخواهانه رژیم امریکا در سراسیبی سقوط قرار گرفته و این روند با حرکت کشورهای مختلف، از جمله کشورهای نوظهور اقتصادی به سمت ارزهای محلی تشدید شده است. صندوق بین‌المللی پول (IMF) که به گفته‌خاتم «تانومی کلاین» نویسنده کتاب «دکترین شوک، ظهور سرمایه‌داری فاجعه» به اتفاق بانک جهانی، از سال ۱۹۸۰ برای دادن وام، شرط «شوک درمانی» را مطرح می‌کرد، این روزها بر طرد تدریجی دلار از سبوی کشورهای مختلف صحه گذاشته چه اندک مدیر عامل این صندوق تأکید کرده است: «دلار امریکا به تدریج جایگاه خود را به عنوان ارز ذخیره اصلی جهان از دست می‌دهد».

طبق نقل خبر گزاری دانشجو از راشاتودی، «کریستالینا جورجیوا» مدیر عامل صندوق بین‌المللی پول (IMF) طی سخنانی در کنفرانس جهانی مؤسسه میلکن در بورلی هیلز کالیفرنیا گفته است: «به تدریج (کشورها) از دلا فاصله گرفته‌اند، این ارز ۷۰درصد از ذخایر ارزی (جهان) را به خود اختصاص می‌دهد، ولی اکنون این رقم اندکی کمتر از ۶۰درصد است.» وی با این ادعا که «هیچ گزینه مناسبی در میان ارزهای جهان برای جایگزینی دلار در آینده نزدیک وجود ندارد»، گفته است: «یورو را می‌توان به عنوان بزرگ‌ترین رقیب دلار در نظر گرفت، در حالی که پوند انگلیس، ین ژاپن و یوان چین نقش بسیار متوسطی را ایفا می‌کنند.» جورجیوا با تأکید بر اینکه عامل اصلی اعتماد به ارز هر کشوری، قدرت اقتصاد آن و عمق بازار سرمایه آن کشور است، گفته است: «اگر شما به یک جایگزین (برای دلار) در دنیای فکر می‌کنید که در آن ممکن است به طور گسترده به ارزهای دیجیتال بانک مرکزی مهاجرت کنیم... در آنجا جایگزینی نمی‌بینیم، به این زودی‌ها فکر نمی‌کنم، رخ دهد».

وی با اشاره به شوک‌های اقتصادی مهم جهان در چند سال گذشته یعنی همه‌گیری کرونا، جنگ روسیه و اوکراین و افزایش نرخ‌های بهره پس از سال‌ها سیاست پولی سست، آنها را «یکسری از رویدادهای غیر قابل تصور» خوانده است.

به باور مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول، انتقال سریع از نرخ بهره پایین به بالا، آسیب‌پذیری‌های بخش مالی را آشکار کرده است و ریسک بالای بخش بانکی امریکا برای اینکه در معرض این بحران قرار بگیرد، برای تحلیلگران این صندوق غافلگیر کننده بوده است.

■ **تلاش آرژانتین و برزیل برای حذف دلار**

اظهارات «کریستالینا جورجیوا» در حالی است که کشورهای بزرگ اقتصادی در تلاش برای کاهش وابستگی تجارت خارجی خود به دلار هستند و به سمت استفاده از ارزهای ملی در مبادله دوطرفه روی آورده‌اند. «البر تو فرناندز»، رئیس جمهوری آرژانتین برای دیدار با «لوییز ایناسیو لولا داسیلوا» و رابرتی درباره حذف دلار از روابط تجاری دو کشور به برزیل سفر



کرده است. طبق اعلام آژانس‌های خبری غربی همچون آسوشیتدپرس روترترز، در حالی که مقام‌های دو کشور در حال بررسی دلار از روابط تجاری خود هستند، فرناندز سه‌شنبه به باشگاه ریاست جمهوری برزیل رفت. داسیلوا پس از این دیدار در کنفرانس خبری مشترک با فرناندز گفت: ما فقط درساره کمک به آرژانتین گفت‌وگو نکردیم. ما باید به شرکت‌های برزیلی نیز که به بونوس آیرس صادرات دارند، کمک کنیم، همانطور که چنین به صادرکنندگان چینی کمک می‌کند.

به ادعای این رسانه‌ها، پس از کاهش ارزش پژو، واحد پول آرژانتین و کاهش ذخایر داری در بانک مرکزی این کشور، اقتصاد بونوس آیرس آسیب‌پذیر شده است. گابریل گالیپولو، دبیر اجرایی وزارت دارایی برزیل گفته است داسیلوا قصد دارد پیشنهاد افتتاح یک خط اعتباری برای تأمین مالی شرکت‌های صادرکننده کالا به آرژانتین را مطرح کند. هدف از این اقدام جلوگیری از استفاده از دلار امریکا در روابط تجاری دو کشور همسایه است.

فرناندو حداد، وزیر دارایی برزیل نیز گفته بود که بیش از ۲۰۰شرکت برزیلی صادرات به آرژانتین را متوقف کرده‌اند یا به دلیل کمبود دلار خارجی، پولی از آرژانتین دریافت نکرده‌اند. برزیل بزرگ‌ترین شریک تجاری آرژانتین است و توافق در زمینه حذف دلار می‌تواند فرصت تنفسی برای بونوس آیرس ایجاد کند. زیرا آرژانتین در مواجهه با کمبود دلار قصد دارد ابزارهای جدیدی برای ادامه تجارت پیدا کند. آرژانتین هفته گذشته با یکن به توافقی رسید که بر اساس آن قرار است در ازای واردات از چین، یوان پرداخت کند. داسیلوا نیز ماه گذشته در سفر به چین از توافق دو کشور برای استفاده از یوان در مبادلات تجاری دو طرفه استقبال کرد.

■ **دلارزدایی گروه بربریکس»**

استفاده از ارزهای ملی به جای دلار در تجارت جهانی به ویژه میان اعضای گروه بریکس به شدت افزایش یافته و وزیر امور خارجه روسیه این روند را «توقف ناپذیر» دانسته است. طبق اعلام صداسیمبا، «سرگی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه گفته است: «حرکت کشورهای سمت تسویه‌حساب با ارزهای ملی و دور شدن از دلار دیگر نمی‌تواند متوقف شود. امریکایی‌ها خودشان آسوسا استفاده از دلار، روند دلارزدایی را شروع کرده‌اند. در این حال اقبال به سمت یوان، واحد پول ملی چین در جهان روبه افزایش است. چین یکی از اعضای گروه بریکس است. اعضای بریکس اعلام کرده‌اند در نشست بعدی استفاده از ارز جایگزین دلار در تجارت خود را بررسی می‌کنند.»

طبق گزارش پژوهشی مرکز پژوهش‌های مجلس، بریکس (BRICS) نام گروهی از کشورهای به رهبری قدرت‌های اقتصادی نوظهور است که از به هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی کشورهای عضو یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده است. مشابه همه پیمان‌ها و ائتلاف‌های اقتصادی، بریکس نیز واجد سیاست‌های خاص خود در حوزه تجارت، سرمایه‌گذاری، شرکت‌های خرد، کوچک و متوسط، تأمین مالی، تغییرات اقلیمی، انرژی، توسعه زیرساخت، امنیت غذایی و در نهایت توسعه انسانی است. بر این اساس، بریکس در کوتاه‌مدت، به دنبال تغییر نرم در سازوکارهای جهانی و در بلندمدت به دنبال ایجاد تغییرات جدی و جدید در نظم بین‌المللی است. در حال حاضر، جمهوری اسلامی ایران عضو این سازوکار نیست، ولی از اعضای دعوت‌شده به نشست سال ۲۰۲۲ تا ۲۵ژوئن ۲۰۲۲ (چهارم تیر ۱۴۰۱) اجلاس اخیر بریکس پلاس در تاریخ ۲۵ژوئن ۲۰۲۲ (چهارم تیر ۱۴۰۱) سخنگوی وزارت خارجه روسیه تأیید کرد که دو کشور ایران و آرژانتین درخواست خود را برای پیوستن به این گروه ارائه کرده‌اند.

■ **جمع‌بندی**

پیوستن ایران به بریکس موضوعی است که باید نهادهای ذی‌نظر بررسی و تصمیم‌گیری کنند، اما آنچه مهم است اینکه کشورهای مختلف برای حذف سایه دلار از تجارت خارجی خودشان عزم‌شان را جزم کرده‌اند و این رویه برای کشورهای همانند ایران اسلامی که دچار محدودیت‌های بین‌المللی تحمیلی و استفاده از دلار است، فرصت مناسبی به شمار می‌رود که وابستگی اقتصاد به دلار را کاهش دهد.